Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

POR INEXIGIBILIDADE

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO

PAULO, em conformidade com o art. 74, III, “F”, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei

de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar Contratação

de empresa para Curso de formação em processo legislativo municipal – elaboração,

análise e tramitação das principais normas jurídicas e nos Termos dos Art. 75, II da Lei

Federal nº 14.133/2021, para Passagem aérea e Hospedagem em Brasília.

JUSTIFICATIVA: A proposta tem como objetivo de treinamento e aperfeiçoamento de

pessoal e proporcionar conhecimentos e práticas para o uso eficiente os aspectos

constitucionais do processo legislativo e sua aplicabilidade teórica e prática, em âmbito

municipal. O curso tem o  objetivo de ensinar os aspectos constitucionais do processo

legislativo e sua aplicabilidade teórica e prática, em âmbito municipal, como: legitimidade

para iniciativa das proposições; tramitação das matérias no legislativo: discussão e

votação; deliberação executiva: veto e sanção; aspectos temporais da sanção e do veto;

promulgação e publicação das normas pelo executivo e pelo legislativo; quóruns

constitucionais de aprovação das normas, tudo com base nos princípios do processo e do

procedimento legislativo.

Outro aspecto relevante do treinamento é ensinar os aspectos gerais do processo

legislativo do ciclo orçamentário, como: legitimidade ativa para apresentação das peças

que compõem o ciclo orçamentário (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e

Lei Orçamentária Anual); emendas às peças orçamentárias e suas limitações; espécie

normativa adequada para a materialização as peças; quórum para sua aprovação; sanção

e veto, apontando as consequências do veto ao projeto de lei orçamentária.

Proporcionar Capacitação Técnica: Oferecer aos advogados conhecimentos aprofundados

sobre o processo legislativo brasileiro, incluindo a elaboração, análise e tramitação das

normas jurídicas primárias.

Desenvolver Competências para Atuação Estratégica: Capacitar os advogados para atuar

de forma estratégica na interrelação entre as instituições legislativas, o Poder Executivo e

o Judiciário, proporcionando uma visão sistêmica e integrada do processo legislativo.

Fortalecer a Prática Profissional: Preparar os participantes para a prática profissional,

oferecendo ferramentas para atuação eficaz em diversas etapas do processo legislativo,

desde a iniciativa das proposições até a vigência das normas.

 Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

“Palácio 15 de Junho”

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ficha nº 19 – 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros –

pessoa jurídica, o subelemento nº 48 – serviço de seleção e treinamento – para as

inscrições do curso; o subelemento nº 80 – hospedagens – para o serviço de

hospedagem;

ficha nº 15 – 3.3.90.33.00 – passagens e despesas com locomoção, subelemento nº 01 –

passagens para o país

O presente aviso de dispensa de licitação é para tonar público nos termos do Art. 72, I da
Lei 14.133/2025 a Autorização do presente na contratação direta, conforme o andamento
no Processo Físico nº 4517/2025.

Eventuais manifestações e NÃO PROPOSTA deverão ser encaminhadas ao Setor de

Suprimentos e Patrimônio até o dia 26/06/2025, através do e-mail:

fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para

licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

Valor estimado da contratação é de R$ 19.909,57. (dezenove mil, novecentos e nove

reais e cinquenta e sete centavos)

Santa Bárbara d’Oeste, 26 de junho de 2026.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI

Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio

mailto:fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br